
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de Julho de 2023 Edição 1.911 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 160/2023, de 27 de Julho de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 250.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.26.782.27.2019-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.26.782.27.2080-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

02.000 - GABINETE DA PREFEITA
02.001 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 40.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.243.34.2392-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 400.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 250.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

05.001.4.122.4.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00
05.001 - ADMINISTRACAO
05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00
05.001 - ADMINISTRACAO
05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

08.001.10.305.13.2075-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 40.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

08.001.10.305.13.2075-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.: TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município: 01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 27 de Julho de 2023.

PREFEITA MUNICIPALLUZIA HARUE SUZUKAWA

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 27 de Julho de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 235/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Cristina Seidler, Diretora de Recursos Humanos, 

matrícula 40357, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.698.110-6 /PR e do CPF 

sob o nº 051.674.969-26 - (duas meias diárias)  - no valor de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, participar como preposto de Município de 

Audiências junto às 2ª e 6ª Vara do Trabalho de Londrina, nos dia 31/07 e 

02/08/2023, sem pernoite, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 

o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de julho de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 236/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria 054, de 09 de fevereiro de 2021 e suas alterações, que 

concedeu Gratificação Especial à Servidora Patrícia Fabiana Pereira Barbosa, 

Agente Administrativo, Matrícula 40340 e a nomeou como integrante da equipe de 

Apoio nas licitações modalidade Pregão, do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de julho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                           JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                Prefeita                                                Secretária de Administração 

 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 237/2023 DE 26 DE JULHO DE 2023 
 Altera os artigos 3º e 4º da Portaria 214, de 05 de julho de 2023, que 

estabeleceu os prazos para Requerimentos e valores e quotas para Licença-
prêmio em pecúnia, nos termos do Decreto nº. 087/2022 e suas alterações. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Srª LUZIA HARUE 
SUZUKAWA,  no uso das suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO a quantidade de Requerimentos protocolados 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Altera os artigos 3º e 4º da Portaria nº 214, de 05 de julho de 2023 que passam a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 3º.  A análise dos Requerimentos será feita até o dia 15 de agosto de 2023, 
pelas Secretarias de Administração e Fazenda, que emitirão em conjunto Parecer e 
Relatório (dos requerimentos Deferidos e Indeferidos) e, no dia 17 de agosto será 
publicada Portaria com a descrição e cronograma de pagamentos, com nomes, 
matrículas, cargos, data de admissão e o nº do Protocolo”. 
 
Art. 4º.  Os pagamentos serão feitos entre os meses de agosto a dezembro de 2023, 
diretamente na Folha de Pagamento do servidor, da seguinte forma: 
I - Será pago o total de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), divididos em 
05 (cinco) vezes, sendo que R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) na folha de 
agosto e mais 04 (quatro) parcelas iguais de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) 
entre os meses de setembro a dezembro/2023, respeitados a ordem de critérios e 
procedimentos regulamentados pelo Decreto 087/2022”. 
 

Art. 2º. Os demais dispositivos da Portaria 214/2023 permanecem inalterados. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Prefeitura Municipal de Tamarana, em 26 de julho de 2023. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
     JANE GOMES DE SOUZA UNO                                          YOSHIKAZU UNO 

Secretária de Administração                                      Secretário de Fazenda 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 238/2023 DE 27 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao Servidor ELTON SOARES IZIDORO, Motorista, matrícula 

40705, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.256.077-5 /PR e do CPF sob o nº 

042.355.759-96 - (0,5) - meia - diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para 

viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse 

do Município, transporte de paciente e acompanhante para consulta agendada no 

Hospital Pequeno Príncipe, no dia 01/08/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 27 de Julho de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                 YOSHIKAZU UNO 

                      Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995. 
Página 1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF. CONTRATO Nº 259/2023 DE 26/07/2023 
REF.: TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023 

PROCESSO Nº 105/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ATEM CONSTRUCÃO CIVIL LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO, COM 

RECURSO FINANCEIRO ESTADUAL NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, POR 

MEIO DA RESOLUÇÃO DE HABILITAÇÃO SESA Nº646/2020 E 

CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, CONFORME C.I. Nº 488/2023 DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 1.304/2023 TERMO DE 

REFERÊNCIA, E ANEXOS, QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE 

DESTE CONTRATO AINDA QUE NELE NÃO TRANSCRITO. 

 
O PREÇO GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO A 
PREÇOS FIXOS É DE R$ 586.165,09 (QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MIL 
CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS), DAQUI POR 
DIANTE DENOMINADO “VALORES CONTRATUAIS”. 
 
O PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA É DE 05 (CINCO) MESES, A CONTAR DA 

EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS, CONSIDERANDO O INÍCIO DA 

CONTAGEM PELO PRIMEIRO DIA ÚTIL APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM 

DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA, E O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

SERÁ DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA ASSINATURA. 

                
 
TAMARANA, 26 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 
EDITAL 

 
 

Convocação de Audiência Pública 
 

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 
 
 

A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso das suas atribuições e atendendo a 
legislação vigente CONVOCA a população em geral para participar da 
apresentação, discussão e aprovação da elaboração da (LDO-2024) Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024. 
 
Dia: 02/08/2023 (Quarta-feira) 
Horário: 14:00 horas 
Local: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA  
 
 
Observação: A comunidade de Tamarana poderá acompanhar pela Rádio 
Tamarana FM 87,9 / www.novatamaranafm.com.br. e o material será disponibilizado 
pelo site da www.tamarana.pr.gov.br. 
 
 
 
 
 

Tamarana, 24 de Julho de 2023 
 
 
 
 
 

YOSHIKAZU UNO 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita Municipal de Tamarana 

 



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   56/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

111/2023

23/06/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

25/07/2023
Pregão eletrônico
56/2023 - PE
111/2023

Contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais de expediente
e artesanato em geral, para utilização de todas as secretarias e departamentos
pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: ANGELIQUE ORLANDINA CORREA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Arquivo morto polionda medindo: (345 x 145 x 240 mm). 700,000 UNI 4,70 3.290,00

27 Bola de isopor, 20 cm diâmetro (50mm) compacta. 110,000 UNI 0,70 77,00

48 Caixa em MDF com tampa acoplada. Dimensões aproximadas:
Largura 9 cm, Profundidade: 9 cm e Altura: 6 cm. Espessura MDF 3
mm.

350,000 UNI 3,80 1.330,00

86 Cola para decoupage, aplicação em várias superfícies, pote de 250
gr

31,000 UNI 22,10 685,10

87 Corda de tecido de juta natural, trançado para decoração e
artesanato, 4mm, 5mm ou 6mm, rolo com no mínimo 10 metros.

10,000 rl 15,10 151,00

88 Cordão Barbante Natural Rústico 2mm Rolo 200g Sisal Aprox.
180mt - Para Artesanato.

10,000 rl 32,90 329,00

93 Elástico chato peça com 10 metros – nº16, largura: 10 mm
composição: 69% algodão + 31% látex.

41,000 UNI 9,00 369,00

94 Elástico chato peça com 10 metros – nº18, largura: 11 mm
composição: 69% algodão + 31% látex.

41,000 UNI 9,00 369,00

96 Elástico nº 14, peça com 10 metros 74,000 un 10,20 754,80

105 Etiqueta adesiva para identificação formato bolinha de 12 mm na
cor vermelha, com 5.000 unidades

6,000 UNI 30,25 181,50

111 Feltro, com 1,40 mts de largura, cores variadas a serem escolhidas. 295,000 mt 10,90 3.215,50

112 Fibra siliconizada para enchimento, pcte c/ 05 Kg 12,000 pct 103,00 1.236,00

115 Fio de Seda - Cordão Rabo de Rato - 1mm rolo com 100 metros, cor
a escolher.

10,000 rl 19,30 193,00

116 Fio de Sisal 100% natural, medindo 2mm com no mínimo 20
metros, cor natural. Tipo: Rasada (90% dos pelos removidos).
Indicado para artesanatos em geral.

10,000 rl 12,20 122,00

117 Fio de Sisal Cru, Diâmetro do 2 mm Tipo do fio de sisal: oleado 16,000 rl 31,00 496,00

118 Fita adesiva colorida 2,5cm 50 m. 620,000 UNI 1,30 806,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
125 Fita de juta aramada 3,8 cm, com no mínimo 06 metros, cores

variadas
200,000 UNI 7,88 1.576,00

126 Fita de Juta natural aproximadamente 6cm de largura, com renda
branca no meio, peça de no mínimo 9m.  Decorado com renda, mais
requintado e delicado feito de material ecológico natural, seguro e
não tóxico. Podendo escolher o modelo da renda na hora da
compra.

10,000 rl 9,90 99,00

127 Fita decorativa de tecido de juta aproximadamente 10cm de
largura, peça de no mínimo 9m comprimento, fitas com renda para
projetos de artesanal, Decorado com renda mais requintado e
delicado feito de material ecológico natural, seguro e não tóxico.
Podendo escolher o modelo da renda na hora da compra.

30,000 rl 33,49 1.004,70

131 Fitilho de imã 09mm, com 02 metros 25,000 UNI 19,90 497,50

132 Fitilho de imã autoadesivo, 02cm, peça com no mínimo 10 metros 6,000 UNI 39,10 234,60

134 Furador scrapbook círculo liso, corte aproximado 4,5cm, ideal para
artesanato e papel.

17,000 UNI 46,10 783,70

135 Furador scrapbook círculo liso, corte aproximado 8,9cm, ideal
cortador de papel.

21,000 UNI 63,20 1.327,20

136 Furador scrapbook escalope círculo aproximado 3,8cm 19,000 UNI 30,10 571,90

137 Furador scrapbook estrela, corte 4,8cm, ideal para papel e
artesanato.

17,000 UNI 46,10 783,70

138 Furador scrapbook flor 5 pétalas, corte 5cm aproximadamente.
Ideal para papéis de 120grs a 240grs, EVA fino, papel adesivo,
fotográfico e scrapbook.

20,000 UNI 46,00 920,00

151 Imã de ferrite 15mm X 03mm pacote com 50 unidades 21,000 pct 10,90 228,90

153 Juta Tecido Tela Artesanato Decoração Sisal Trama C9 Fechada 1
Metro de Largura, cor e comprimento a definir na compra.

120,000 mt 10,80 1.296,00

155 Lacre de segurança em Nylon com dupla trava. Medida
aproximadamente: 16cmx0,5mm (comprimento x espessura).
Numerado, cor: azul ou branco, para finalidade: trava de carrinho
de emergência, pacote c/ 100 unid.

40,000 pct 18,00 720,00

156 Lantejoulas, 06mm, cores variadas, com 1000 unidades 96,000 UNI 3,00 288,00

159 Linha De Nylon 0,50mm, unid. c/100m 12,000 UNI 9,50 114,00

161 Linha para crochê (fina) com aproximadamente 350 metros 20,000 UNI 10,00 200,00

164 Malha Tensionada, cores variadas. 60,000 mt 10,50 630,00

167 Meia Perola 6mm, pct 1.000 unid. 2,000 pct 11,20 22,40

171 Olho de gato 4 mm, pct com 100 peças, cores diversas. 2,000 pct 7,50 15,00

176 Pacote para presente decorado, 30CMX44cm. 27,000 pct 1,45 39,15

177 Palito de Bambu Ponta Chanfro 40 cm, Grosso 50 Unidades. 141,000 pct 11,90 1.677,90

189 Papel para decoupage, estampas variadas, medida aproximada 34 x
50 cm.

150,000 UNI 6,32 948,00

202 Pen drive 08 GB memória. 80,000 UNI 16,20 1.296,00

203 Pen drive 32 GB memória. 35,000 UNI 19,90 696,50

231 Pistilos para flor, tamanho M, pacote c/ 100 unidades (5 mm). 6,000 pct 27,50 165,00

232 Pistola de cola quente grande 95,000 un 13,40 1.273,00

234 Plástico bolha rolo com no mínimo 80 metros, com
aproximadamente 1,30 mts. de largura (Assist. Social)

1,000 rl 98,00 98,00

235 Porta carimbos 02 andares com capacidade para 12 carimbos,
composto por base de sustentação da estrutura em metal, com

3,000 UNI 22,67 68,01



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3
encaixe que permite a fixação de dois discos ou base plástica, para
acomodar numeradores e datadores, nas dimensões 16 x 16 x 5 cm
peso aproximado, 169 g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
243 Renda De Poliamida, largura de 2,1 cm. Cor branca ou champanhe 120,000 mt 6,90 828,00

249 Stencil 20x20 cm diversos (flores e arabescos) 6,000 UNI 10,45 62,70

253 Tecido Gorgurinho com a composição de 53% poliéster e 47%
algodão, peça com 1,5m de largura, cor lisa a ser escolhida
(DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA LOGO APÓS O VENCIMENTO
DO CERTAME).

4.900,0 mt 14,90 73.010,00

266 Tinta líquida, a base de água, possui secagem rápida e total.
Próprias para a pele são ideais para serem utilizadas em festas
temáticas, fantasias, desfiles, apresentações de dança e eventos
em geral. Cores a decidir no momento da compra. Aplicação
diretamente na pele com a ponta dos dedos ou com o auxílio de um
pincel ou esponja, potes com 15ml.

30,000 UNI 5,58 167,40

273 Tinta para pintura facial - Kit 12 Potes Tinta com no mínimo 15 Ml,
com cores vibrantes e intensamente pigmentadas. Ideal para
fantasias e maquiagens artísticas coloridas.  O kit de Tinta Líquida
com Cores Sortidas conta com fórmulas à base de água que secam
rapidamente, com máxima pigmentação, sem incomodar, craquelar
ou ressecar a pele. Dura longas horas, especialmente para a pele.
Cores do kit: 2 pretas, 2 brancas, 1 verde, 1 amarelo, 1 marrom, 1
pink, 1 vermelho, 1 azul, 1 laranja, 1 roxa. 1

15,000 UNI 42,10 631,50

282 Barbante mesclado nº06 rolo com no mínimo 700gr 72,000 UNI 16,20 1.166,40

285 Algodão branco pacote com no mínimo 250gr 20,000 pct 12,35 247,00

289 Saco poli transparente medida aproximada de 45x59 cm, pacote
com 50 unidades.

96,000 pct 48,99 4.703,04

Total do Participante: 111.995,10

Participante: JD COMERCIO ATACADISTA LTDA

6 Alfinete para mapa tipo taça caixa com 50 unidades, 10 mm,
diversas cores.

65,000 cx 3,00 195,00

47 Caderno protocolo 100 fls, capa de papelão 1040g/m2 revestido em
papel Kraft, formato 110g/m2 fls internas papel apergaminhado
56g/m2 formato 206 x 300 mm.

60,000 UNI 11,00 660,00

50 Caixa para correspondência em acrílico articulada tripla medindo
210x260x370mm.

47,000 UNI 33,00 1.551,00

51 Calculadora grande, 12 digito min. 15cm. 20,000 un 14,50 290,00

54 Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa
ventilada, cx com 50 unidades cor azul - produto duradouro,
fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.

173,000 cx 26,00 4.498,00

55 Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa
ventilada, cx com 50 unidades cor preta, produto duradouro
desenhado e fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.

74,000 cx 26,00 1.924,00

66 Cd RW 700MB 50,000 un 2,10 105,00

79 Cola branca líquida 90grs. 1.280,0 un 1,50 1.920,00

85 Cola liquida branca, 1 litro, com a seguinte descrição: cola adesivo
em emulsão aquosa à base de poliacetato de vinila (pvac), para
colagens de artefatos de madeira, e materiais porosos em geral.
Líquido leitoso branco, viscoso, livre de grumos e/ ou material
estranho à sus composição.

247,000 UNI 8,80 2.173,60

92 Elástico amarelo p/ prender dinheiro, de borracha natural, pacote de
01 kg

12,000 pct 20,00 240,00

109 EVA folha lisa de 40 cm x 60 cm x 2 mm, cores variadas. 2.160,0 UNI 1,40 3.024,00

110 Extrator de grampo em aço inox 1,5cmx 15 cm, caixa com 12
unidades.

22,000 cx 17,00 374,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
130 Fita para empacotamento transparente 48 mm x 50 m (fita larga). 470,000 UNI 2,30 1.081,00

141 Giz branco escolar plastificado e antialérgico, caixa com 50
unidades medindo 77mmx10mm.

500,000 cx 2,20 1.100,00

142 Giz colorido escolar plastificado e antialérgico, caixa com 50
unidades medindo 77mmx10mm.

550,000 cx 2,50 1.375,00

158 Lápis preto redondo nº 02 caixa com 144 unidades. 67,000 cx 30,00 2.010,00

192 Papel vergê 210x297cm 180gr diversas cores, pacote com 50
unidades.

180,000 pct 14,00 2.520,00

193 Pasta AZ dupla face (interno e externo) da pasta cartão revestido
em PP (polipropileno), ferragem Niquelada, visor em PP c/ etiqueta
dupla face, com travamento perfeito, tamanho A4, produto de 1º
linha.

20,000 UNI 11,00 220,00

194 Pasta catálogo com visor, 100 envelopes. 95,000 UNI 18,00 1.710,00

195 Pasta com aba e elástico em polionda, medindo 235x350 cm, 02 cm
transparente.

390,000 UNI 2,50 975,00

197 PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO E TRILHO TAMANHO OFÍCIO. 460,000 un 1,60 736,00

198 Pasta polionda 315x226x55mm diversas cores. 370,000 UNI 3,60 1.332,00

204 Percevejo latonado caixa com 100 Unidades 3,000 cx 2,60 7,80

218 Pincel chato nº 18 com cerda branca, cabo longo. 196,000 un 2,90 568,40

224 Pincel nº14 com cerda branca, cabo longo. 150,000 un 2,30 345,00

226 Pincel nº20 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 3,50 525,00

233 Pistola de cola quente pequena. 62,000 un 8,00 496,00

239 Refil de cola quente fina (07mm de diâmetro) transparente
siliconizada.

650,000 UNI 0,45 292,50

240 Refil de cola quente grossa (11 mm de diâmetro) transparente
siliconizada.

1.220,0 UNI 1,00 1.220,00

242 Régua plástica transparente 30 cm. 345,000 UNI 0,68 234,60

255 Tela para pintura 30x40x1,5 cm, tecido de algodão com resina
acrílica para pintura a óleo, guache e acrílica.

42,000 UNI 7,20 302,40

258 Tesoura grande 21 cm, em aço inox, cabo em polipropileno. 197,000 un 4,10 807,70

260 Tesoura profissional para costura; com ponta; tamanho 21cm. 5,000 UNI 18,90 94,50

265 Tinta líquida facial fluorescente neon com 6 cores com 15ml cada.
Cores: Amarelo fluor, azul fluor, laranja fluor, pink fluor, verde fluor
e vermelho fluor.

10,000 kt 28,00 280,00

272 Tinta para pintura de tecido; composta de tinta a base de resina
acrílica não tóxica; solúvel em água, pronta para uso, resistente a
lavagem, fixação a frio; utilizada somente em tecido de fibras
naturais de algodão; aplicada com pincel ou esponja, não indicado
para tecidos sintéticos ou engomados; acondicionado em frasco
plástico contendo 250 ml; em cores diversas.

180,000 UNI 12,00 2.160,00

274 Tinta para tecido com no mínimo 37 ml, cores variadas 300,000 UNI 2,80 840,00

275 Tinta spray para artesanato, fosca, 350 ml, com resinas acrílicas de
secagem rápida, que garantem ótimo acabamento e grande
durabilidade. Indicada para: qualquer superfície de metal (aço e
ferro), madeira, gesso e cerâmica. Rendimento Aproximado: de 1,6
m² a 2,1 m² por embalagem, por demão. Cores diversas

24,000 UNI 17,00 408,00

276 TNT liso rolo com 50 metros (cores a serem escolhidas) 107,000 un 49,00 5.243,00

277 Umidificador de dedo em pasta 12grs. 105,000 UNI 2,80 294,00

288 Massa de modelar escolar com 12 cores, com no mínimo 180gr 72,000 UNI 2,70 194,40



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5

Total do Participante: 44.326,90

Participante: NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
191 Papel sulfite colorido A4, diversas cores, pacote com 100 folhas. 160,000 pct 7,43 1.188,80

Total do Participante: 1.188,80

Participante: B.A. EDITORA LTDA

46 Caderno desenho 96 fls, grande espiral 275x200mm capa simples. 750,000 UNI 5,97 4.477,50

Total do Participante: 4.477,50

Participante: CL MULT ITENS LTDA

13 Arquivo Morto Papelão medindo 35x13x25cm 780,000 un 2,55 1.989,00

77 Cola bastão acondicionada em recipiente de 10 GRS. 50,000 un 0,69 34,50

78 Cola bastão acondicionada em recipiente de 40 gr. 40,000 un 1,75 70,00

81 Cola de Artesão Silicone Liquido para uso geral, artesanato, EVA,
tecido, isopor 60ml Unidade.

20,000 UNI 3,20 64,00

157 Lápis de cor longo c/ 12 unidades, atóxico. 1.150,0 cx 2,70 3.105,00

257 Tesoura escolar em aço inoxidável pequena, com cabo em
polipropileno, ponta arredondada.

300,000 UNI 1,85 555,00

Total do Participante: 5.817,50

Participante: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS

8 Almofada para carimbo medindo no mínimo 13 cm x 8,5cm, nas
cores azul, preto e vermelho.

76,000 UNI 5,90 448,40

9 Apagador para quadro negro medindo 11 cm x 18 cm x4cm. 15,000 UNI 4,00 60,00

10 Apontador escolar para lápis em metal, sem depósito medindo
2,5cm x 1,5 cm.

760,000 UNI 0,57 433,20

11 Argila de modelar escolar 80,000 k 2,47 197,60

15 Arquivo Standard Largo, Ordene Br, Cristal, Dimensões do produto
43 x 16.5 x 27.1 cm; 100 g. Organização e armazenamento de
documentos em geral, Otimização de espaço, Funcional.

23,000 UNI 74,00 1.702,00

18 Bateria 09 volts alcalina 80gr. 30,000 UNI 11,00 330,00

20 Bateria alcalina LR 41 1,5v - 33mah 0,6 gramas (utilizada em
termômetro).

100,000 UNI 1,20 120,00

21 BATERIA CR 2032 PARA BALANÇA 50,000 un 1,09 54,50

22 Bateria para telefone sem fio das marcas intelbras e Elgin. 38,000 un 24,20 919,60

23 Bexiga nº 7, pacote com 50 unidades, nas cores variadas 10,000 pct 5,40 54,00

26 Bloco Tilembrete 92x82mm 600 Folhas 05 Cores. 70,000 UNI 23,70 1.659,00

34 Caderno brochura 48 fls pequeno capa simples. 940,000 UNI 1,49 1.400,60

35 Caderno brochura 96 folhas grande capa simples. 1.300,0 UNI 5,46 7.098,00

36 Caderno brochura 96 folhas pequeno capa dura. 120,000 UNI 4,90 588,00

37 Caderno brochura 96 folhas pequeno capa simples. 1.000,0 UNI 2,74 2.740,00

38 Caderno brochura capa dura grande 48 folhas 420,000 UNI 5,33 2.238,60

39 Caderno brochura capa dura pequeno 48 folhas. 820,000 un 3,34 2.738,80

40 Caderno brochura capa dura, grande 96 folhas 320,000 UNI 7,57 2.422,40



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6/6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
41 Caderno de caligrafia pequeno brochura 48 folhas 300,000 un 1,49 447,00

42 Caderno capa dura espiral grande 200 fls. 700,000 UNI 13,60 9.520,00

43 Caderno capa dura grande 96 folhas, espiral. 210,000 un 7,80 1.638,00

44 Caderno capa dura, pequeno, 48 folhas, espiral. 10,000 un 4,10 41,00

45 Caderno capa dura, pequeno, 96 folhas, espiral. 10,000 un 5,30 53,00

57 Caneta hidrográfica 12 cores 2,0mm com estojo. 630,000 est 3,20 2.016,00

58 Caneta para retroprojetor - nas cores azul, preta ou vermelha –
recarregável.

10,000 UNI 2,20 22,00

80 Cola colorida cx c/6 cores, 25ml cada. 300,000 cx 5,99 1.797,00

82 Cola de isopor acondicionada em recipiente de 40 grs. 172,000 un 2,40 412,80

83 Cola instantânea multiuso baixa viscosidade, peso aproximado 20gr 243,000 UNI 4,44 1.078,92

84 Cola instantânea para e.v.a. (adesivo instantâneo multiuso para
e.v.a. e outros) – 20g.

190,000 UNI 4,44 843,60

90 Cortiça multiuso 60x45cm 60,000 UNI 15,00 900,00

102 Estilete largo corpo plástico e lâmina de aço, de 18mm galvanizado
encaixe por pressão e trava de segurança.

195,000 UNI 1,44 280,80

108 EVA folha estampada, estampas variadas, tamanho 60x40cm 1.620,0 UNI 2,94 4.762,80

113 Fichário de aço com tampa acrílica medidas aproximadas: 15cm x
22cm x 27cm

3,000 UNI 148,00 444,00

119 Fita adesiva transparente (durex) 12 mm x 50 m. 255,000 UNI 1,50 382,50

120 Fita crepe 1,8cm x 50 m. 420,000 UNI 3,49 1.465,80

128 FITA DUPLA FACE 12MM X 30M. 233,000 un 3,30 768,90

139 Gaveteiro organizador c/ 05 gavetas multiuso em madeira MDF de
primeira linha com 6mm de espessura,30 cm de altura, por 22,5cm
largura e 30 cm de comprimento.

10,000 UNI 108,00 1.080,00

140 Gaveteiro Pequeno em plástico com 4 Gavetas, Branco, Dimensões
do produto 21D x 18W x 22.5H centímetros.

20,000 UNI 75,00 1.500,00

143 Giz de cera colorido longo, grosso, atóxico, palito com 10 cm cx c/
12 unidades.

930,000 cx 3,90 3.627,00

145 Grampeador pequeno de metal para grampo 26/6, capacidade para
grampear até 20 folhas base de 15,5cm.

110,000 UNI 12,90 1.419,00

146 Grampeador profissional, metal p/ até 100 folhas compatíveis com
os grampos 23/6, 23/12, 23/10 e 23/15 mm.

23,000 UNI 48,00 1.104,00

149 Grampo trilho de metal 80mm caixa com 50 Unidades 30,000 cx 6,65 199,50

166 Marcador permanente ponta dupla, para marcar CD e DVD, plástico,
vidro, metal e madeira.

30,000 UNI 1,70 51,00

169 Mural para recados de feltro e cortiça com medida aproximada de
900x1200mm

5,000 UNI 120,00 600,00

170 Mural para recados de feltro e cortiça com medida aproximada de
70x50 cm

3,000 UNI 70,00 210,00

185 Papel contact incolor com 45 cm de largura, rolo 10 mt. 29,000 rl 29,00 841,00

187 Papel Kraft pardo bobina com 200 metros 80gr e 60 cm de largura. 55,000 bob 87,70 4.823,50

201 Pasta suspensa completa, material prensado 24x36cm hastes
plásticas, prendedor interno tipo trilho, com visor flexível e etiqueta
cx c/ 50 unidades.

42,000 cx 98,80 4.149,60

206 Pilha alcalina AA embalagem com 02 unidades. 610,000 UNI 3,60 2.196,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 7/7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
207 Pilha alcalina AAA palito, fabricação nacional, embalagem com 02

unidades.
650,000 UNI 3,57 2.320,50

208 Pilha alcalina C média embalagem com 02 unidades. 200,000 UNI 11,40 2.280,00

209 PILHA ALCALINA GRANDE D2 EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES 30,000 un 15,30 459,00

228 Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0 mm escrita
em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos
orgânicos e solventes, com validade de 01 (um) ano da entrega do
produto, na cor preta.

180,000 UNI 1,98 356,40

229 Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0 mm escrita
em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos
orgânicos e solventes, com validade de 1 (um) ano da entrega do
produto, na cor azul.

180,000 UNI 1,98 356,40

230 Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0mm escrito
em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos
orgânicos e solventes, com validade de 01 (um) ano da entrega do
produto, na cor vermelha.

180,000 UNI 1,98 356,40

236 Prancheta plástica reforçada, medindo 33cmx23cm em diversas
cores.

120,000 UNI 9,90 1.188,00

237 Quadro branco lousa com moldura em alumínio e suporte para
pincéis, apagável a seco com flanela macia ou apagador, medidas
100x80cm.

10,000 UNI 95,00 950,00

238 Quadro branco lousa com moldura em alumínio e suporte para
pincéis, apagável a seco com flanela macia ou apagador, medidas
60x40cm.

10,000 UNI 48,00 480,00

259 Tesoura picotar 8 ½ - 21cm, em aço inoxidável, c/ cabo de
polipropileno.

52,000 UNI 22,00 1.144,00

263 Tinta guache pequena caixa com 6 unidades. 339,000 cx 3,20 1.084,80

264 Tinta guache, pote de 250 ml, cores variadas. 274,000 UNI 4,90 1.342,60

284 Tinta PVA 100ml, cores diversas 240,000 UNI 5,89 1.413,60

Total do Participante: 87.611,12

Participante: LC COMÉRCIOS DE EMBALAGENS LTDA

97 Envelope amarelo 240x340, 80 gramas, caixa com 250 unidades. 70,000 cx 108,00 7.560,00

98 Envelope amarelo 280x200x80 gramas, caixa com 250 unidades. 40,000 cx 72,00 2.880,00

99 Envelope Kraft 240x340, caixa com 250 unidades. 86,000 cx 82,80 7.120,80

178 Palito de Bambu tipo churrasco, com 50 Unidades. 60,000 pct 4,95 297,00

196 PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO 50,000 un 1,59 79,50

205 Perfurador de papel PROFISSIONAL 02 furos, com estrutura
metálica, escala para ajuste de papel, capacidade para 100 folhas.

22,000 UNI 221,77 4.878,94

219 Pincel nº0 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 1,41 211,50

222 Pincel nº08 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 2,24 336,00

262 Tinta a base de óleo para carimbo numerador de aço, frasco com 40
ml na cor preta.

18,000 frc 11,99 215,82

267 TINTA PARA CARIMBO NA COR AZUL FRASCO COM 40ML. 45,000 frc 7,49 337,05

268 Tinta para carimbo na cor preta frasco com 40 ml. 55,000 frc 7,73 425,15

269 Tinta para carimbo na cor vermelha frasco com 40 ml. 45,000 frc 7,19 323,55

270 Tinta para pincel atômico a base de álcool 40 ml na cor azul 20,000 un 7,99 159,80

271 Tinta para pincel atômico a base de álcool 40 ml na cor preta 40,000 UNI 8,89 355,60

Total do Participante: 25.180,71



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 8/8

Participante: L C LOPES MARCELINO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 Bateria 09 volts alcalina recarregável 80gr. 15,000 UNI 26,20 393,00

74 Clips nº 1/0 niquelado, galvanizado, de aço, com tratamento
antiferrugem, caixa com  500GR.

60,000 cx 9,75 585,00

89 Corretivo líquido a base de água frasco com 18 ml. 280,000 UNI 1,30 364,00

181 Papel camurça 40x60cm diversas cores 950,000 UNI 1,56 1.482,00

182 Papel cartão 50x70cm diversas cores 1.720,0 UNI 1,30 2.236,00

184 Papel color set 110gr 48cmx66cm , cores sortidas, pacote com 20
folhas

200,000 pct 20,80 4.160,00

188 Papel lembrete Neon Tilembrete com 600 folhas, Gramatura: 75
g/m², Dimensões do produto 9.3 x 8.4 x 5.76 cm; 0.36 g.

60,000 UNI 13,00 780,00

Total do Participante: 10.000,00

Participante: FINA ESTAMPA CARIMBOS

60 Carimbo - base em borracha, corpo e cabo em madeira, com a base
medindo entre 03cm² e 06cm², com detalhamento da escrita a ser
definido

30,000 un 23,00 690,00

61 Carimbo - base em borracha, corpo e cabo em madeira, com a base
medindo entre 06cm² e 10cm², com detalhamento da escrita a ser
definido

10,000 un 29,00 290,00

Total do Participante: 980,00

Participante: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA

180 Papel A4 branco 75gm², medindo: 210 x 297 mm caixa com 10
resmas com 500 folhas cada

835,000 cx 188,90 157.731,50

Total do Participante: 157.731,50

Participante: C P SUZUKI

106 Etiqueta para alimentos prazo de validade "ANVISA". Rolo de
aproximadamente 1.000 unidades. Papel couchê, a prova d’água,
tamanho aproximadamente de: 60mm largura x 40mm altura,
6x4cm – adesivo de 1ª qualidade – alto padrão.

40,000 rl 33,20 1.328,00

Total do Participante: 1.328,00

Participante: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES

107 EVA folha com glíter 40x60cm, cores variadas 1.215,0 UNI 3,25 3.948,75

Total do Participante: 3.948,75

Participante: HERNANDES & CIA LTDA ME

2 Agulha crochê 1,75mm. 12,000 UNI 4,00 48,00

3 Agulha crochê 3,5mm 12,000 UNI 4,00 48,00

4 Agulha de máquina portátil para costura reta (nº11, 14 e 16). 32,000 UNI 5,00 160,00

12 Argola para chaveiro 400,000 UNI 0,20 80,00

16 Barbante colorido 4x6 100% algodão, cone com no mínimo 600
gramas.

185,000 UNI 13,50 2.497,50

17 Barbante cru 4x6 100% algodão, cone com no mínimo 600 gramas. 51,000 UNI 13,50 688,50

95 Elástico lastex rolo 10 metros, cor a ser definida 70,000 un 1,10 77,00

114 Fio de rami (sisal) – Espessura aproximada 1,5 mm, com 50 metros 4,000 rl 20,00 80,00

121 Fita de cetim 15mm, com no mínimo 10 metros, cores variadas 26,000 rl 3,00 78,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 9/9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
123 Fita de cetim 3mm, com no mínimo 50 metros, cores variadas 27,000 rl 5,50 148,50

124 Fita de cetim, 100% poliéster, 7mm, 10mts, cores variadas 170,000 rl 2,00 340,00

129 Fita métrica, para medição de roupas e tiragem de medidas
corporais

30,000 UNI 1,70 51,00

150 Guardanapo para decoupage, dimensão 330 mm x 330 mm, uso
artesanal. Embalagem com 20 unidades, variados.

50,000 pct 9,10 455,00

154 Lã – novelos de aproximadamente 40gr, com 80mts (cores:
amarelo, azul, preto, branco, vermelho, marrom)

870,000 UNI 5,00 4.350,00

160 Linha para costura 100% poliéster, rolo com aproximadamente
1.300mts, 1500 JDS. Cores a serem escolhidas

40,000 UNI 4,00 160,00

165 Manta Acrílica Lã Siliconada 1,40m para Artesanato.  Cor branco,
gramatura 80 gramas por metro quadrado, espessura
aproximadamente 1cm.

20,000 mt 4,00 80,00

215 Pincel chato nº 08 com cerda branca, cabo longo. 146,000 un 1,90 277,40

216 Pincel chato nº 12 com cerda branca, cabo longo. 156,000 un 2,43 379,08

220 Pincel nº02 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 1,50 225,00

223 Pincel nº12 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 2,41 361,50

225 Pincel nº16 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 3,20 480,00

251 Tecido chita 100% algodão florido 200,000 mt 10,14 2.028,00

252 Tecido de étamine para ponto cruz com aproximadamente 1 mt de
largura rolo com no mínimo 10 mts.

1,000 rl 191,40 191,40

278 Verniz craquelê 100ml 12,000 UNI 8,00 96,00

280 Agulha de tricô nº 04 72,000 prs 9,00 648,00

281 Pincel filete ref: 440 24,000 UNI 12,50 300,00

Total do Participante: 14.327,88

Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

175 Organza De Cristal, Cor Branca 1,40 Largura 200,000 mt 14,94 2.988,00

254 Tecido Tricoline - composição 100% algodão , com 1,50 mts. de
largura, cores variadas  (DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA LOGO
APÓS O VENCIMENTO DO CERTAME).

300,000 mt 14,00 4.200,00

283 Tecido popeline, cor ou estampa a ser escolhida 150,000 mt 17,30 2.595,00

Total do Participante: 9.783,00

Participante: LIMALVES COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI

7 Alicate para artesanato bico de jacaré, em aço inox, largura 05cm,
comprimento 11,5cm. Composição: aço carbono e PVC

2,000 UNI 12,00 24,00

24 Bexiga nº9, pacote com 50 unidades, nas cores variadas. 210,000 pct 8,40 1.764,00

25 Bloco adesivo pop up, 38x50cm pacote com 04 blocos c/ 100 folhas
(colorido).

170,000 UNI 3,80 646,00

28 Bola de isopor, medida aproximada 25 mm 82,000 UNI 0,29 23,78

31 Borracha branca escolar média macia 34 x 22 x 8,5mm cx com 40
unidades.

211,000 cx 9,89 2.086,79

32 Botão para roupa e artesanato, confeccionado em material plástico,
medida 11mm, com 04 furos, cores a serem escolhidas, pacote com
no mínimo 100 unidades

37,000 pct 9,80 362,60

33 Caderno aritmética brochura pequeno 48 fls. 300,000 UNI 1,84 552,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 10/10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
49 Caixa organizadora c/ 05 gavetas em madeira MDF de primeira

linha com aproximadamente 6mm de espessura, 30 cm de altura,
por 35,5cm de largura e 35,3cm de profundidade.

5,000 UNI 75,00 375,00

53 Caneta destaca texto, cores super fluorecentes tinta de máxima
durabilidade 02 medidas de traços para sublinhar (cores a serem
escolhidas).

670,000 UNI 0,93 623,10

56 Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa
ventilada, cx com 50 unidades cor vermelha, produto duradouro,
fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.

84,000 cx 28,25 2.373,00

59 Capa para encadernar (conjunto frente incolor e verso na cor preta),
pct com 100

1,000 pct 45,00 45,00

62 Carimbo numerador auto entintado (automático), de boa qualidade,
em metal 06 dígitos com repetição. Repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6 e 12
Aplicação Em qualquer documento que necessite a marcação
sequencial de números, configuração que permite a regulagem da
quantidade de repetição da carimbagem (0, 1, 2, 3, 4, 6 ou 12),
bem como regular a quantidade de dígitos que aparecem na
carimbagem, com tinta a base de óleo.

5,000 un 125,00 625,00

63 Cartolina americana 48x66cm 150g/m2 diversas cores. 1.250,0 UNI 2,25 2.812,50

64 Cartolina comum folha nas dimensões 50x66cm 150g/m2 branca. 1.340,0 UNI 0,79 1.058,60

65 Cartolina comum folha nas dimensões 50x66cm 150g/m2 diversas
cores.

1.330,0 UNI 0,79 1.050,70

67 Cesto organizador RATTAN em plástico com tampa, material
resistente, feito em plástico reforçado, tamanho aproximado
28,5x20,5x11,5cm, as cores tem que ser as padrão pra Saúde
(branco ou neutra), pois será utilizado para armazenar vacinas.

50,000 UNI 26,00 1.300,00

68 Cesto organizador rattan multiuso medidas aproximadas: Altura:
6,5cm, Largura: 15cm, Comprimento: 20cm, as cores tem que ser
as padrão pra Saúde (branco ou neutra), pois será utilizado para
armazenar vacinas.

60,000 UNI 11,50 690,00

103 Etiqueta adesiva inkjet e laser CC180, A4, caixa com 100 folhas com
30 etiquetas por folha e 3000 por embalagem medindo 25,4 x
66,7mm.

20,000 cx 45,00 900,00

104 Etiqueta adesiva inkjet e laser, A4, caixa com 100 folhas com 14
etiquetas por folha medindo 38,1 x 99, 0,0mm.

35,000 cx 45,00 1.575,00

133 Fitilho para presente, 05mm, cores variadas, rolo com 50 metros. 127,000 rl 1,19 151,13

144 Grampeador de mesa grande de metal para grampo 26/6,
capacidade para grampear até 25 folhas base de 15,5cm.

220,000 UNI 20,00 4.400,00

163 Livro ata medindo (210 mm X 300 mm), sem margem c/ 100
páginas e pauta numeradas.

105,000 UNI 11,95 1.254,75

179 Palito de sorvete pacote com 100 unidades. 555,000 pct 2,89 1.603,95

186 Papel crepom 0,48 x 2,00 mts diversas cores 910,000 UNI 0,84 764,40

211 Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool
recarregável, na cor azul 260 gr.

360,000 UNI 1,55 558,00

212 Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool
recarregável, na cor preta 260 gr.

360,000 UNI 1,55 558,00

213 Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool
recarregável, na cor vermelho 260 gr.

360,000 UNI 1,55 558,00

221 Pincel nº04 com cerda branca, cabo longo. 150,000 un 1,60 240,00

247 Saquinho Papel Pipoca Festa grande Branco, para dispensa de
medicamentos. Pacotes com 100 Unidades. Referência: tamanho
aproximado 10x11 cm.

1.000,0 pct 5,65 5.650,00

248 Saquinho Papel Pipoca Pequeno Festa 8x11 Branco, para dispensa
de medicamentos. Com 500unid.

1.000,0 pct 15,25 15.250,00

250 Suporte grande de mesa para fita adesiva, lâmina de aço inox e
corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante compatível

32,000 UNI 20,00 640,00



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 11/11
para fitas com diâmetros de 1" e 3",  fitas medindo: 12x33, 12x50,
12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
256 Telefone com fio para mesa ou parede, na cor preta, com opção de

ajuste de volume. Com no mínimo 15 teclas (incluindo Flash, Mute e
Rediscar), 02 timbres de campainha. Fio com medida aproximada
de 02mts. Dimensões aproximadas: largura 17cm, altura 12cm e
profundidade 09cm. Embalagem contendo 01 telefone, 01 cordão
de linha telefônica, 01 cordão espiralado e 01 manual de usuário.

20,000 UNI 65,00 1.300,00

261 Tesoura com Lâmina de Titânio para Artesanato multiuso. 15,000 UNI 30,00 450,00

287 Papel manteiga folha avulsa com medida aproximada de 50x70 cm 120,000 UNI 0,95 114,00

Total do Participante: 52.379,30

Participante: BASTOS LICITACOES LTDA.

1 Agenda permanente grande, capa dura, espiral, 28x23cm, 383
páginas, dimensões do produto: AxLxP: 28X23X2cm

5,000 UNI 24,99 124,95

5 Alfinete com trava de segurança - aço niquelado - cor prata nº 00 -
embalagem com no mínimo 144 Unidades.

51,000 cx 9,89 504,39

29 Bola de isopor, 30mm diâmetro compacta 110,000 UNI 0,97 106,70

30 Bola de isopor, maciça, 40 mm 82,000 UNI 1,09 89,38

52 Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos.
Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. Cor preta.

20,000 UNI 6,99 139,80

69 Chaveiro em polipropileno com etiqueta de identificação para
chaves, com argola em metal, cores variadas.

140,000 UNI 0,49 68,60

70 Clips nº 02/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem,
caixa com 500GR.

100,000 cx 9,99 999,00

71 Clips nº 04/0 niquelado, galvanizado, de aço, com tratamento
antiferrugem, caixa com 500GR.

115,000 cx 9,91 1.139,65

72 Clips nº 06/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem,
caixa com  500GR.

61,000 cx 9,99 609,39

73 Clips nº 08/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem,
caixa com 500GR.

71,000 cx 9,91 703,61

75 Clips nº 10/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem,
caixa com  500GR.

73,000 cx 3,111 227,10

76 Clips nº12/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem,
com 500 unidades

23,000 cx 13,99 321,77

91 Divisórias Polipropileno Jogo 10, DAC, Divisórias Polipropileno Jogo
10, Colorido, Dimensões do produto 30 x 21 x 30.5 cm; 0.12 g.

30,000 kt 16,88 506,40

100 Envelope Ofício 114 x 229 75 gramas, caixa com 1000 unidades. 31,000 cx 194,99 6.044,69

101 Espiral encadernação 17mm plástico preto cap.100fls 30,000 un 0,57 17,10

122 Fita de cetim 20mm com 20 metros 143,000 rl 5,69 813,67

147 Grampo 23/10mm, caixas com 5000 Unidades. 155,000 cx 19,81 3.070,55

148 Grampo cobreado, para grampeador 26/6, pente com mínimo
10,5cm de comprimento, arame de aço, caixa com 5000 grampos.

280,000 cx 4,35 1.218,00

152 Índice telefônico, com índice em ordem alfabética, medidas
aproximadas de 150mm x 210mm, gramatura mínima de 120 g/m²

5,000 UNI 33,99 169,95

162 Livro ata (210 mm X 300 mm), sem margem c/ 200 páginas e pauta
numeradas.

65,000 UNI 17,99 1.169,35

172 Organizador de Documentos Vertical Triplo para Escritório (Cor
Cristal) 3 compartimentos escalonados que oferecem fácil
visibilidade dos documentos e economiza espaço na mesa de
trabalho. Design funcional e eficiente com 3 compartimentos
escalonados que oferecem boa visibilidade e acesso rápido aos
documentos; Comporta tranquilamente papel do tamanho A4, Pode
ser usado em superfícies em pé ou deitado, e também possui
orifícios na parte traseira permitindo que o produto seja fixado na

40,000 UNI 29,99 1.199,60



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 12/12
parede, Dimensões do Produto: 11,5cm (C) 23,4cm (L) x 33,5cm
(A), Ótimo para escritórios, escolas, hospitais, clínicas médicas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
173 Organizador de mesa, (porta caneta, clips e recado), conjugado no

formato quadrado medindo: (230 x 60 x 78 cm) em acrílico,
espessura da parede 03 mm,

43,000 UNI 10,13 435,59

174 Organizador Mesa Multiuso Com Gavetas e Porta Lápis, em material
plástico. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento 16
centímetros, Largura 33 centímetros, Altura 22 centímetros
Dimensões do produto 16 x 33 x 22 cm;

23,000 UNI 76,69 1.763,87

183 Papel celofane 70x89cm nas cores vermelha azul, verde, amarelo e
transparente caixa com 50 unidades.

90,000 cx 64,99 5.849,10

190 Papel seda 48x60cm diversas cores 720,000 UNI 0,69 496,80

199 Pasta sanfonada em polipropileno, impermeável, resistente e
reciclável, Transparente. Tamanho A4 com 31 divisórias com
etiquetas para identificação, Fechamento com elástico.

33,000 UNI 27,29 900,57

200 Pasta sanfonada ofício c/ 31 divisões, medindo 370x100x310mm,
gramatura 1250g espessura 1,55mm peso 1,59 kg revestida na cor
preta com divisórias internas em cartão Kraft e identificação em
cartolina A/Z.

60,000 UNI 43,49 2.609,40

210 Pincel - Kit com 13 pinceis artesanato chato 815 cerda natural. 10,000 kt 43,99 439,90

214 Pincel chato nº 02 com cerda branca, cabo longo. 146,000 un 1,43 208,78

217 Pincel chato nº 16 com cerda branca, cabo longo. 196,000 un 2,99 586,04

227 Pincel nº24 com cerda branca, cabo longo. 150,000 UNI 4,49 673,50

241 Régua plástica reforçada 50 cm. 2,000 UNI 9,88 19,76

244 Renda Guipir Branca 30mm, Cor branca ou champanhe 120,000 mt 4,77 572,40

245 Saco de presente decorado, tamanho aproximado 40 cm x 60 cm. 350,000 UNI 3,19 1.116,50

246 Saco plástico transparente, A4 grosso 15 micras com 04 furos
embalagem com 100 unidades.

173,000 pct 48,24 8.345,52

279 Papel laminado 49x59 cm cores a serem escolhidas 120,000 UNI 1,84 220,80

286 Papel dobradura, cores diversas medida aproximada 40x60 cm 320,000 UNI 1,67 534,40

Total do Participante: 44.016,58

Total Geral: 575.092,64

25/07/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JULHO/2022 - JUNHO/2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MUNICIPIO DE TAMARANA - PR
PODER LEGISLATIVO Exercício de 2023

2Página: 1 /

0,00

0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Ago/2022 Set/2022 Mar/2023

Pessoal Inativo e Pensionistas

Dez/2022

0,00

0,00

0,00

0,00

Nov/2022

216.916,74

0,00

Jan/2023

1.302.718,07

1.302.718,07

0,00

0,00

Abr/2023

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

    Aposentadorias, Reserva e Reformas

Fev/2023Out/2022

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e

0,00

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,00

0,00

0,00
Pessoal Ativo

0,00

LIQUIDADAS

RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Jun/2023

0,00

    Pensões

1.302.718,07

0,00

0,00

Mai/2023

0,00

1.085.801,33

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESA COM PESSOAL

0,00

Jul/2022

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

103.642,69

103.642,69

87.157,63

16.485,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

103.642,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

97.646,64

81.034,56

16.612,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

98.384,64

98.384,64

81.034,56

17.350,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

98.384,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

97.646,64

81.034,56

16.612,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

97.646,64

81.034,56

16.612,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.646,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

147.241,32

147.241,32

124.269,38

22.971,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

147.241,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

101.253,06

101.253,06

83.680,22

17.572,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

101.253,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

106.242,20

87.803,48

18.438,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

106.242,20

87.803,48

18.438,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

106.242,20

87.803,48

18.438,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.242,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.722,81

110.722,81

91.777,11

18.945,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.722,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

129.807,03

129.807,03

111.368,31

18.438,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

129.807,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (ULTIMOS
12 MESES) (a)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

    Obrigações Patronais

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto
elemento 34)

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011
    Pensionistas
    IRRF

0,000,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para
pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes 0,000,00

6%
3.399.354,45

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

VALOR
60.031.130,28

3.220.441,06

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
59.637.797,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

5,7%

2.18%
3.578.267,84

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (IV - VI - VII - VIII)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

1.302.718,07

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

393.333,00

5,4%

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) 0,00

Nota:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA. Emissão: 27/07/2023, às 10:49:04.



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JULHO/2022 - JUNHO/2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MUNICIPIO DE TAMARANA - PR
PODER LEGISLATIVO Exercício de 2023

2Página: 2 /

MARIO CESAR FABIANO
PRESIDENTE DA CAMARA

DENISE MARIA
CONTROLADORA

DANIELA YUME KOBAYASI
CONTADORA



Tamarana, 27 de julho de 2023 Edição 1.911 - Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


